
  6102مجلة ديالى /                                                                                                                         العدد الحادي والسبعون    

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

433 
 

 من ليس بهذا الاسم إلا واحد في الصحيحين
 الكلمة المفتاحية : ليس , واحد , الصحيحين

 م. م. عثمان شهاب احمد حسين

Othman.shaah@gmail.com 

 

 الملخص
الحمد لله اللطيف الخبير، الذي خلق كل شيء فأحسن التقدير، وقضى بحكمته على        

العباد، فريق في الجنة وفريق في السعير، وأرسل رسله الكرام بأصدق الكلام، وأبين التحرير، 
وختمهم بالبشير النذير، وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له.. أما بعد فإن السنة هي 

، فقد عني العلماء منذ فترة مبكرة بتأليف المص در الثاني للتشريع _ بعد كتاب الله عزَّ وَجلَّ
فأعتنوا برواتها ومروياتها ، وخدموها أيما خدمة  تتناول رواة حديثه ونقلة اخباره الكتب التي

، وقيل ، فألفوا الكتب المعنية بتناول الرجال الواردين في أسانيدها منذ القرن الرابع الهجري
 . :منذ القرن الثاني الهجري 

وسَنَنِ علمائنا المتقدمين ، فقد شجعني عليها ،  جمعفقد قمت بهذا البحث على        
وشدَّني إليها هو ما وقفت عليه من كتاب بعنوان:)ذكر اسم كل صحابي روى عن رسول الله 

 فق اسمه من نقلة الحديث أمراً أو نهياً ومن بعده من التابعين وغيرهم ممن لا أخ له يوا
من جميع الأمصار(لأبي الفتح محمد بن الحسين بن أحمد بن عبد الله بن بريدة الموصلي 

هـ( ، هو محاولة مني لتسهيل حفظ أسماء هؤلاء الرواة الذين لم يرد أسم 473الأزدي )ت
 ( ثلاثة ألآف وسبع مائة وثلاثة4774أحدهم في جميع رواة الصحيحين والبالغ عددهم)

 ن ، الا مرّةً واحدةً فقط. يوسبع
وذلك تسهيلًا للوقوف على تراجمهم ، وتيسيراً لحفظ أسمائهم وضبطها في صدور         

ه لا نَّ إِ _ لاستطا  الواحد منَّا القول: طلبة هذا العلم ، بحيث لو تمَّ هذا البحث_ إن شاء الله
رفيع بن أو)بُديلُ بنُ ميسرةَ( أو)( جمعة بن عبدالله بن زياديوجد في الصحيحين من أسمه )

 ( الإ واحداً فقط_ وهكذا في بقية الأحرف .مهران
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 المقدمة
فأحسن التقدير، وقضى بحكمته على  شيءالحمد لله اللطيف الخبير، الذي خلق كل         

العباد، فريق في الجنة وفريق في السعير، وأرسل رسله الكرام بأصدق الكلام، وأبين التحرير، 
وختمهم بالبشير النذير، وحفظ شريعته من التبديل والتغيير، وجعل فيهم أئمة ونقاداً يدققون 
في النقير والقطمير، ويتبصرون في ضبط آثار نبيهم أتم التبصير، ويتعوذون بالله من الهوى 
والتقصير، ويتكلمون في مراتب الرجال وتقرير أحوالهم، من الصدق والكذب، والقوة 

 ن تقرير.والضعف، أحس
وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له، شهادة أدخرها لسؤال منكر ونكير، وأردفها        

بشهادة أن محمداً عبده ورسوله خير نبي وأصدق نذير، صلى الله عليه وعلى آله أولي العزم 
 .1والتشمير
_ فهي أما بعد فإن السنّ          ة هي المصدر الثاني للتشريع _ بعد كتاب الله عزَّ وَجلَّ

ذا كان الأمر كذلك فلا بد  أصلٌ من أصولِ الدين ودليلٌ أساسي من أدلة الأحكام ، وا 
من قول أو فعل أو تقرير والأخذ بما  للمسلمين من الرجو  إلى الصحيح ممَّا نقل عنه 

 ثبت منه ليعمل به .
ماء منذ فترة مبكرة بتأليف الكتب التي تتناول رواة حديثه ونقلة اخباره فقد عني العل       

في الحديث  منها الصحيحين ثم السنن الاربعة الكتب  صلى الله عليه وسلم. وحينما وضعت
هـ( وجامع 675هـ(، وسنن أبي داود)621هـ(وصحيح مسلم)652وهي: صحيح البخاري )

هـ(، اشتهرت في 674هـ(، وسنن ابن ماجة القز ويني)404)هـ(، وسنن النَّسَائي672التِّرْمِذِيّ)
بلاد الاسلام، وذا  صيتها بين الانام ، حتى عدها جهابذة المحدثين دواوين الاسلام ، 
فأعتنوا برواتها ومروياتها ، وخدموها أيما خدمة ، فألفوا الكتب المعنية بتناول الرجال الواردين 

 ري.في أسانيدها منذ القرن الرابع الهج
الحافظ أبا محمدٍ ، عبدَ الغَنِيِّ بنَ عبدِ الواحدِ بنِ عليِّ بنِ سُرورٍ المقدسيِّ  ان       

( لُ مَن ألَّف في رواة الكتب الستة كتاباً  6هـ(200_531الجَمَاعِيليِّ الدمشقيِّ الحَنبليِّ هو أَوَّ
سمّاه)الكمال في أسماء الرجال(حيث لم يقتصر على الشيوخ، بل تناول جميع الرواة 
المذكورين في هذه الكتب ، من الصحابة والتابعين وأتباعهم إلى شيوخ أصحاب الكتب 

 4الستة.
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عبد الرحمن بن يوسف، جمال الدين ثم جاء بعده الحافظ أبو الحجاج ، يوسف بن         
( فهَّذب كتاب عبدِ الغنيِّ ، ونقحه ورتبه ، وزاد عليه   زياداتٍ جمَّة  3هـ(736ابن الزكيِّ المزِّيِّ

فاقت الأصل ، فَكَسفَ بهِ مَنْ قَبلهُ ، وأَعّجَزَ من جاءَ بعّدَه. وسمَّاه)تهذيب الكمال في أسماء 
 الرجال(.
أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي  ثم جاء شمس الدين        

 هـ(737)
الذي اختصر) تهذيب الكمال( لأبي الحجاج المزيِّ ، في كتابه )الكاشف في معرفة من له 

 5رواية في الكتب الستة(.
ويجد الباحثُ في مختصر الذهبيِّ هذا من التعليقات النفيسة الكثير ، فعلى الرغم         
افظة الذهبي على روح النص الأصلي، فقد بث فيه من روحه ونشر فيه من علمه ما من مح

 جعله يكاد يكون مُؤَلَّفاً من تآليفه مخالفا للأصل المختصر منه في كثير من الأمور.
وآية ذلك أنه علَّق على آراء بعض أئمة الجرح والتعديل فيه تعديلا أو إبطالا، كما         

حقق كثيرا من التراجم وزاد تدقيقا لا نجده في الأصل. فضلًا عن بيانِ رأيهِ وحسمه لكثيرٍ من 
يقة الأسماء المشتبهة ، والرواة المختلف فيهم ، على أسس من دراساته الواسعة ، وخبرته العم

بالرجال. فقد اود  كتابه)الكاشف( هذا واقتصره على من له رواية في الكتب الستة فقط ، 
 الامر الذي حدا بي إلى جعله الأساس في بحثي هذا.

والذي دعاني الى اختيار هذا البحث ، هو محاولة مني لتسهيل حفظ أسماء هؤلاء         
لاثة ألآف ( ث4774لصحيحين والبالغ عددهم)الرواة الذين لم يرد أسم أحدهم في جميع رواة ا

 ن ، الا مرّةً واحدةً فقط. يوسبع مائة وثلاثة وسبع
وذلك تسهيلًا للوقوف على تراجمهم ، وتيسيراً لحفظ أسمائهم وضبطها في صدور         

 طلبة هذا العلم ، بحيث لو تمَّ هذا البحث_ إن شاء الله_ لاستطا  الواحد منَّا القول: بأنه لا
رفيع بن ( أو)بُديلُ بنُ ميسرةَ( أو)جمعة بن عبد الله بن زياديوجد في الصحيحين من أسمه )

 ( الإ واحداً فقط_ وهكذا في بقية الأحرف .مهران
ولا شك في أن الطريق الى تحقيق ذلك صعبة وشاقة ، فتتبع أكثر من ثلاثة ألاف        

اسمه ممن لم يتكرر، تبدو خطوة كبيرة لفتاح  راوٍ والتدقيق في قراءة تراجمهم لتحديد من تكرر
 المجال امام الباحثين لدراسة هؤلاء الرواة دراسة نقدية . 
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لكنَّها خطوة على سَنَنِ علمائنا المتقدمين ، شجعني عليها ، وشدَّني إليها هو ما وقفت     
ومن بعده  أمراً أو نهياً  عليه من كتاب بعنوان:)ذكر اسم كل صحابي روى عن رسول الله 

من التابعين وغيرهم ممن لا أخ له يوافق اسمه من نقلة الحديث من جميع الأمصار(لأبي 
 .2هـ(473الفتح محمد بن الحسين بن أحمد بن عبد الله بن بريدة الموصلي الأزدي )ت

طتي ومنهجي للعمل في هذا وبعد التوكل على الله وحده لا شريك له ،  وضعت خ      
 منه_ مراعياً فيه ما يأتي: باً عليه متهي اً جدني غريبوالذي أالبحث ، 

 منهج البحث
كانوا في الصحابة أم في التابعين أاقتصر هذا البحث على رواة الصحيحين فقط. سواء  -

 .،أم تبع التابعين، فمن بعدهم ، 
اعتمدت فيه كتاب )الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة( للذهبيِّ ، وقدمته  -
لى غيره من الكتب المختصة برواة الكتب الستة_ مثل)تقريب التهذيب( للحافظ ابن حجر ع

_ لإنه قد حسم الاختلاف في أسماء الرواة المشتبه فيهم وحررها وبت فيها ، بما لا مزيد 
 على مثله من مثلنا !. 

 رتبت أسماء الرواة فيه على حروف المعجم. -
وهي: )خ( للبخاري و )م( لمسلم، و) ( يعني  واستعملت رموز أصحاب الكتب الستة -

،  لرواةا لجميع وجعلته في بحثي لأنه شامل للجماعة ، أي أصحاب الكتب الستة 
 .  وغيرهما الصحيحين

قمت بتتبع الاسم الأول للراوي ، ممن لم يتكرر اسمه فأعتبره ، دون اعتبار اسم أبيه ،  -
)الأحنفُ(وهو)بن قيس(الا واحد، وليس فيمن ومثاله: من اسمه)الأحنفُ( فليس من اسمه 

اسمه )أشهل( الا واحد هو)أشهل بن حاتم( وليس فيمن اسمه)إياد(الا)إياد بن لقيط 
 السدوسي(.

فإذا ما تكرر الراوي في الأسماء باعتبار الاسم الأول ، فهو خارج نطاق البحث. مثال  -
 ذلك: )أحمد بن الحجاج() أحمد بن حرب(.

كرر الراوي باسمه واسم أبيه ، فمن باب أولى أن يكون خارج نطاق البحث وكذلك اذا ت -
 ومثله:)أحمد بن خالد( فبهذا الاسم راويان. 

 ولم اجعل مبحثاً خاصاً بـ)الألقاب( لعدم وجود ألقابٍ تدخل ضمن منهج البحث. -
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مام البخاريّ وثقت تراجم الرواة من الكتب المعتمدة في هذا الشأن مثل)التاريخ الكبير( للإ -
و)الجرح والتعديل(لابن أبي حاتم و)الثقات( لابن حبّان و)تهذيب الكمال( للحافظ المزيّ 

 و)تقريب التهذيب( للحافظ ابن حجر.
 اذكر رقم تسلسل الراوي في البحث أولًا ، ثم الى جنبه رقم ترجمته في)الكاشف(.     -

 .  مطلباً وتضمن البحث سبعة وعشرين  -
 حرف الألف ( الأول ) المطلب

 .7)  ( 76،وقيل سنة 27الأحنفُ بن قيس ، أبو بحر التميمي، توفي سنة  - 1/647
 .7)خ د س(  صدوق ابن علي الحنفي ابو الجهم   الأزرق – 6/651
 .2مات سنة مائة ) (  أسعد بن سهل بن حنيف. أبو أمامة ولد زمن النبي  - 4/447
 .10)خ ت( 607أشهل بن حاتم ، ليس بقويّ توفي سنة  - 3/350 
 .11إياد بن لقيط السدوسي ، ثقة )م د ت س(  - 5/324

 الثاني ) حرف الباء ( المطلب
 .16)خ د ت س(  ثقة بجالة بن عبدة. كاتب جزء بن معاوية ، - 2/545
 .14( 3)خ  615بدل بن المحبر اليربوعي ، ثقة توفي سنة  - 7/533
 .13(3)م  140بديل بن ميسرة العقيلي ، ثقة مات سنة  - 7/535
 .15بعجة بن عبد الله بن بدر الجهني ، ثقة )خ م ت س ق(  - 2/217

بقية بن الوليد. أبو يحمد الكلاعي الميتمي الحافظ ، وثقه الجمهور فيما سمعه  - 10/212
 . 12(3)م 127 من الثقات، وقال النسائي: إذا قال حدثنا وأخبرنا فهو ثقة، مات سنة

 .17)خ( 664مات سنة  مقبول، بور بن أصرم. أبو بكر المروزي ، - 11/254
 الثالث ) حرف الثاء ( المطلب

 .17(3)م  53، توفي سنة  ثوبان. مولى النبي  – 16/761
 الرابع ) حرف الجيم ( لمطلبا

 .12قاضي إفريقية ، ثقة ) (  جعثل بن هاعان. أبو سعيد الرعيني القتباني - 14/777
جمعة بن عبد الله بن زياد البلخي. عن هشيم ونحوه وعنه ؛ البخاري والحسن  - 13/707

 .60)خ(  644بن سفيان ثقة ، مات 
 .61)م د ت س( 160مات سنة  صدوق ، الجلاح أبو كثير مصري ، - 15/762
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 الخامس ) حرف الحاء ( المطلب
 .66)م د س ق(162الزاهرية الحمصي، ثقة توفي سنة حدير بن كريب، أبو  - 12/257
 .64حزن بن أبي وهب المخزومي ، قتل يوم اليمامة )خ د(  - 17/223
حضين بن المنذر ، أبو ساسان الرقاشي البصري ، ثقة شريف ، من أمراء  - 17/1130

 .63)م د س ق ( 27علي يوم صفين ، وكان شجاعا ، شاعرا مفوها توفي سنة 
 .65( 3)م 12حكام بن سلم الكناني الرازي،ثقة حدث ببغداد مات سنة  - 12/1171
 .62حميري بن بشير ، ثقة )م ت(  - 60/1627
 .67حميل بن بصرة ، أبو بصرة الغفاري له صحبة )م د س(  - 61/1670 

 .67)خ م س(  53حويطب بن عبد العزى العامري ، توفي سنة  - 66/1675
 اء (السادس )حرف الخ المطلب

 .62خثيم بن عراك بن مالك ، ثقة )خ م س(  - 64/1477
 .40) (  73خرشة بن الحر الفزاري ، توفي  - 63/1471
 .41خفاف بن إيماء بن رحضة حديبي ، توفي زمن عمر )م(  - 65/1425
، وقيل لم يسمع من عليٍّ ،  خلاس بن عمرو الهجري ، قال أحمد: ثقة ثقة - 62/1365

 .46البخاري قرنه بآخر ) ( 
 .44)م س(  147خير بن نعيم. قاضي مصر ثم برقة ، توفي سنة  - 67/1362

 السابع )حرف الذال ( المطلب
ذرّ بن عبد الله بن زرارة الهمداني الكوفي ، هجره سعيد بن جبير لإرجائه  - 67/1377

 .43موثق ) (
 .45الخزاعي ، )م ت ق( ذؤيب بن حلحلة - 62/1324

 الثامن )حرف الراء ( المطلب
رفيع بن مهران ، قالت حفصة بنت سيرين: سمعته يقول: قرأت القرآن على  - 40/1575

 .42عمر ثلاث مرات ، توفي سنة تسعين ) (
 .47رقبة بن مصقلة العبدي ، أبو عبد الله الكوفي، ثقة )خ م د ت س(  - 41/1572
 .47ع بن عميلة الفزاري ، وثقه أحمد )م  ( ركين بن الربي - 46/1577
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 التاسع )حرف الزاي ( المطلب
 .42(3)م  76البزاز ، ثقة توفي سنة  زاذان ، أبو عمر الكندي مولاهم الضرير – 44/1204
 .30زاهر بن الأسود الأسلمي ، حديبي )خ( - 43/1202
 166بن الحارث اليامي ، قال شعبة: ما رأيت خيرا منه ، توفي سنة  زبيد - 45/1213

 ) (31. 
زر بن حبيش ، أبو مريم الأسدي ، أدرك الجاهلية ، سمع عمر وعلياً ، قال  - 42/1240

: قال أبي بن كعب: يا زرُّ ما تريد أن تد  آية إلا سألتني عنها ، عاش مائة وعشرين  زرٌّ
 .36)  ( 76سنة ، وتوفي سنة 

 .34زهدم بن مضرب الجرمي ، ثقة )خ م ت س( - 47/1257
 العاشر )حرف السين ( المطلب

سراقة بن مالك بن جعشم المدلجي ، نزيل قديد صحابي ، توفي سنة أربع  - 47/1707
 .33( 3وعشرين )خ 

سعير بن الخمس التميمي الكوفي ، وثقه بن معين ، وقال أبو حاتم: لا يحتج  - 42/1272
 .35به )م ت س( 

 .32(3سفينة ، أعتقته أم سلمة ، في اسمه أقوال ، مات مع جابر )م  – 30/6002
 .37سميط السدوسي )م س ق( - 31/6154
 .37)خ( سنين ، أبو جميلة ، عن النبي  – 36/6121
 .32)خ( 663سيدان بن مضارب الباهلي ، ثقة ، توفي سنة  - 34/6661

 الحادي عشر)حرف الشين ( المطلب
شبابة بن سوار ، أبو عمر الفزاري مولاهم المدائني ، مرجىء صدوق ، قال  - 33/6662

 .50) ( 602أبو حاتم: لا يحتج به مات سنة 
شهر بن حوشب الشامي ، عن شعبة لقيت شهرا فلم أعتد به ، وقال النسائي:  - 35/6413

م( قرنه  3الزبير ) ليس بالقوي ووثقه أحمد ، وابن معين ، وقال أبو حاتم: ليس بدون أبي
51. 

 الثاني عشر)حرف الصاد ( المطلب
صُدِّيُ بن عجلان ، أبو أمامة الباهلي من بقايا الصحابة بحمص ، توفي  - 32/6420
 .56)  ( 72سنة 
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عْبُ بن جثَّامة اللَّيثيُّ ، نزيل ودان ) ( - 37/6426  .54الصَّ
 .53س(الصَّعق بن حزن البكري البصري ، ثقة عابد )م  - 37/6422
صلة بن زفر العبسي ، وثق ، قيل توفي زمن مصعب ، فعلى هذا لم يلقه  - 32/6313

 .55أيوب ) ( 
 الثالث عشر)حرف الضاد( المطلب

 .52ضبة بن محصن العنزي البصري، ثقة له في الكتب حديث)م د ت( - 50/6363
 .57ت س( ضرار بن مُرّة ، أبو سنان الشيباني الكوفي، من العباد الثقات)م - 51/6330
ضريب بن نقير ، ويقال؛ نفير _بفاء_ وابن نفيل ، أبو السليل الجريري  - 56/6331

 .57البصري أرسل ، وثقوه )م(
 الرابع عشر)حرف الطاء ( المطلب 

طاوس بن كيسان ، الإمام أبو عبد الرحمن اليماني ، من أبناء الفرس وقيل:  - 54/6321
نه كان طاوس القراء ، قال عمرو بن دينار: ما اسمه ذكوان ، فلّقب ، فقال بن معين: لأ

 .52) ( 102رأيت أحداً مثله قط ، مات بمكة سنة 
 الخامس عشر)حرف الظاء ( المطلب

 .20ظهير بن رافع الأوسي ، عَقِبيٌّ وبَدْريٌّ بخلف )خ م س ق( - 53/6323
 السادس عشر)حرف العين ( المطلب

 .21عابس بن ربيعة النخعي ) ( - 55/6325
 .26عباية بن رفاعة بن رافع بن خديج ، ثقة ) ( - 52/6217
 .24) (177عبثر بن القاسم ، أبو زبيد الزبيدي ، توفي سنة  - 57/6217
)خ  663عبد الغفار بن داود بن مهران ، أبو صالح الحراني ،ثقة توفي سنة  - 57/4317

 .23د س ق(
البصري ، ثقة ، توفي سنة عبد الكبير بن عبد المجيد ، أبو بكر الحنفي  - 52/4363

603 ) (25. 
 .22)خ( 662عبدالمتعالي بن طالب ، ثقة ، توفي سنة  - 20/4344
عبد المطلب بن ربيعة بن الحارث الهاشمي ، صحابي شامي ، توفي سنة  - 21/4347
 .27)م د س( 26
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_بالمعجمة_  عبد بن حُميد ، أبو محمد الكسِّيُّ على الأصَحِّ ، وقيل؛ الكِشِّيُّ  - 26/4563
 .27)م ت( 632اسمه عبد الحميد ، حافظ جوَّال ذو تصانيف، مات سنة 

عتبان بن مالك الخزرجي السالمي ، بدريٌّ ، توفي زمن معاوية )خ م س  - 24/4220
 .22ق(
عثام بن علي الكلابي الكوفي ، وثقه أبو زرعة الرازي ، مات سنة  - 23/4277

 .70)خ(125
الغفاري المدني ، قال عمر بن عبد العزيز: ما أعلم أحدا أكثر عراك بن مالك  - 25/4725

صلاة منه ، وقال أبو الغصن: ثابت كان يصوم الدهر ، مات زمن يزيد بن عبد الملك 
) (71. 
 .76علباء بن أحمر اليشكري ، وثقوه )م ت س ق( - 22/4727
 .74العيزار بن حريث العبدي ، وثقوه )م د ت س( - 27/3424

 ع عشر) حرف الغين (الساب المطلب
 .73(3غنيم بن قيس المازني )م  - 27/3340

 الثامن عشر) حرف الفاء ( المطلب
 .75) ( 162فراس بن يحيى الهمداني الكوفي ،مات سنة  - 22/3333
فطر بن خليفة المخزومي ، مولاهم الحناط ، شيعي جلد ، وثقه أحمد وابن  - 70/3323

 .72( و)خ( قرنه3) 154معين ، مات سنة 
فليح بن سليمان العدوي ، مولاهم المدني ، قال بن معين وأبو حاتم والنسائي:  - 71/3322

 . 77) ( 127ليس بالقوي مات سنة 
 التاسع عشر )حرف القاف( المطلب

قتيبة بن سعيد ، أبو رجاء البلخي ، مات عن اثنتين وتسعين سنة ، في  - 76/3555
 .77) ( 663شعبان 

 .72(3، أبو الدهماء العدوي ، وثقه بن معين )م قرفة بن بهيس  - 74/3527
 .70(3القعقا  بن حكيم الكناني ، وثق )م  - 73/3572
 .71قعنب التميمي ، أريد على القضاء فأبى )م د س( - 75/3520 
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 العشرون)حرف الكاف ( المطلب
 .76) ( 27كريب ، أبو رشدين ، وثقوه مات بالمدينة سنة  – 72/3254
 .74)م د ت س(16الحصين، أبو مرثد الغنوي بدري، مات سنة  كناز بن - 77/3272

 الواحد والعشرون)حرف اللام ( المطلب
الليث بن سعد ، أبو الحارث الإمام مولى بني فهم ، عاش إحدى وثمانين  - 77/3221

 .73في شعبان ) ( 175سنة ، مات سنة 
ليث بن أبي سليم ، أبو بكر القرشي مولاهم الكوفي ، عن مجاهد وطبقته لا  - 72/3226

نعلمه لقي صحابيا ، فيه ضعف يسير من سوء حفظه ،كان ذا صلاة وصيام وعلم كثير ، 
 .75(و)م( مقروناً 3) 147وبعضهم احتج به مات سنة 

 الثاني والعشرون)حرف الميم ( المطلب
مسعود السلمي ، أخو مجالد لهما صحبة ،قتل يوم الجمل )خ م د مجاشع بن  - 70/5673
 .72ق(
محارب بن دثار السدوسي ، قاضي الكوفة ، من جلة العلماء ، والزهاد  - 71/5400
) (77. 
 .77)م د س( 602محاضر بن المرو  الكوفي ،صدوق، مغفل توفي سنة - 76/5401
 .72محل بن خليفة الطائي )خ د س ق( - 74/5412
 .20المختار بن فلفل الكوفي ، ثقة )م د ت س( - 73/5441
 .21مخول بن راشد النهدي ، مولاهم الكوفي ثقة ) ( - 75/5435
مرحوم بن عبد العزيز البصري العطار ، ثقة عابد متأله توفي سنة  - 72/5453

177) (26. 
 .24مرداس بن مالك الأسلمي ، شهد الشجرة )خ( - 77/5455
 .23بن عبد الله بن شيبة العبدري الحجبي ، ثقة )م د ت( مسافع - 77/5477
مسدد بن مسرهد بن مسربل الأسدي البصري ، الحافظ أبو الحسن ، مات  - 72/5477
 .25)خ د ت س( 667سنة 
 . 22)خ م د س( 127مسكين بن بكير الحراني ،صدوق يغرب مات   - 20/5303
 .27(3)م  مصد  ، أبو يحيى المعرقب الأعرج ، صدوق – 21/5352
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، وكان رأسا في  177ومات سنة  102معتمر بن سليمان التيمي ، ولد سنة  - 26/5532
 .27العلم ، والعبادة كأبيه ) (

 . 22(3معدان بن أبي طلحة ، أو بن طلحة اليعمري الشامي، ثقة )م  - 24/5537
 .100معرف بن واصل السعدي الكوفي ،وثقوه )م د( - 23/5532
سويد الأسدي ، أبو أمية قيل مات عن عشرين ومائة سنة المعرور بن  - 25/5550
) (101. 
 . 106 (3معيقيب بن أبي فاطمة الدوسي. بدري ، ابتلي بالجذام ) – 22/5570
 .104) ( 44المقداد بن عمرو الكندي ، توفي سنة  - 27/5213
 .103مقدم بن محمد المقدمي الواسطي )خ( - 27/5217
 .105)خ( 101، توفي سنة  مقسم بن بجرة ، أو بن نجدة - 22/5217

 .102(3)م  114مكحول ، فقيه الشام ، توفي سنة  – 100/5260
في  615مكي بن إبراهيم ، أبو السكن الحنظلي البلخي الحافظ ، مات ببلخ  - 101/5261

 .107نصف شعبان ) (
ممطور ، أبو سلام الأسود ، قلت: غالب رواياته مرسلة ، ولذا ما أخرج له  – 106/5264

 .107(3)م البخاري 
 .102)م( 641منجاب بن الحارث، أبو محمد الكوفي، ثقة توفي سنة - 104/5262
 .110مورق العجلي ، ثقة عابد مجاهدٌ بَارّ ) ( - 103/5273

 الثالث والعشرون)حرف النون ( المطلب
 .111ناعم بن أجيل الهمداني ، مات سنة ثمانين )م س( - 105/5772
 .116) ( 103سنة نافذ ، أبو معبد ، مات  – 102/5777
 .114(3نبيشة الهذلي الصحابي )م  - 107/5727
 .113(3نبيه بن وهب العبدري الحجبي ، ثقة تأخر )م  - 107/5700
 .115) ( 23نضلة بن عبيد ، بقي إلى سنة  - 102/5734
 .112(3النواس بن سمعان الكلابي ، له صحبة )م  - 110/5772

 الرابع والعشرون) حرف الهاء ( المطلب
هدبة بن خالد القيسي البصري ، أبو خالد الحافظ المسند ، صدوق قال بن  - 111/5236

 .117)خ م د( 645عدي: لا أعرف له حديثا منكرا ، توفى سنة 
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 .117(3هزيل بن شرحبيل الأودي ، ثقة )خ  - 116/5253
هشيم بن بشير ، أبو معاوية السلمي الواسطي ، حافظ بغداد ، إمام ثقة  - 114/5272

 .112) ( 174ثمانين سنة توفى سنة مدلس ، عاش 
 .160(3)م  172هقل بن زياد السكسكي ، توفي سنة  - 113/5271
هناد بن السري ، أبو السري التميمي الدارمي الكوفي الحافظ الزاهد  كان  - 115/5277

 .161(3)م  634يقال له راهب الكوفة ، لتعبده توفي سنة 
 الخامس والعشرون)حرف الواو ( المطلب

واثلة بن الأسقع الليثي ، من أهل الصفة غزا تبوك ، عاش ثمانيا وتسعين  - 112/2065
 .166) ( 75سنة مات سنة 

 .164واسع بن حبان بن منقذ المازني ، ثقة ) ( - 117/2062
 .163وراد ، كاتب المغيرة ومولاه ، ثقة ) ( – 117/2035
 .165(ورقاء بن عمر ، أبو بشر اليشكري الحافظ ، صدوق صالح )  - 112/2032
وضاح بن عبد الله الحافظ ، أبو عوانة اليشكري ، ثقة متقن لكتابه ، توفي  - 160/2032
 .162) ( 172سنة 
 .167وقدان ، أبو يعفور العبدي الكبير) ( – 161/2055

 السادس والعشرون)حرف اللام ألف ( المطلب
سنة لاحق بن حميد ، أبو مجلز السدوسي بصري إمام نزل مرو ، ثقة مات  - 166/2160
102 ) (167. 

 السابع والعشرون)حرف الياء ( المطلب
 .162يحنس بن أبي موسى ، ثقة )م س( - 164/2164
 612يسرة بن صفوان بن جميل اللخمي البلاطي ، ثقة مفتٍ مات سنة  - 163/2470
 .140)خ(

 الخاتمة
 الله الحمد لله أولا وآخراً وظاهراً وباطناً ، كما ينبغي لجلال وجهه وعظيم سلطانه ، وصلى

عليه وعلى آله وأصحابه أجمعين ، فإن علم الرجال إذ يعده العلماء من أجل وأشرف العلوم 
 لأنه يبحث في أحوال الرجال وكذلك في المتن ،وكأن أصول هذا العلم  بدأت بعد وفاة النبي 

 . 
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علمي )علل الحديث( و)مصطلح  فضلًا عنإن علم الرجال )الجرح والتعديل(  أولًا _
 ( من العلوم الرئيسة والمهمة في علم الحديث النبوي الشريف. الحديث
( راوياً ، بلغ عدد الرواة الذين لم 4774البالغين) بعد تتبعي لجميع رواة الصحيحين ثانيا _

 ( راوياً.163يذكروا الا مرَّةً واحدة باعتبار اسم الراوي الأول فقط )
 . سمائهم فقطواة بذكر أاشتملت هذه الدراسة لجميع الر  ثالثا_
 ولعله من أكبر نتائج هذا البحث هو تسهيل حفظ أسماء هؤلاء الرواة وضبطها. -رابعاً 
 

Abstract 
Who Are Not Mentioned but Once in Al-Sahihain 

Keywords: not, one, Al-Sahihain 
 

Assist. Inst. Othman Shihab Ahmed 

 
     All thanks are due for Allah the Almighty Who has created 

everything in the best form. The Sunnah is the second source of 

legislation, after the Glorious Quran. Therefore, since early times, 

scholars have paid due attention to publication of books that deal with 

the narrators of Hadith and those who transferred the saying of 

Prophet Mohammed (peace and blessings are upon him). Tus, they 

took care of its narrators and narrations, serving them verily and 

published books which tackle the men who were mentioned in them 

since the fourth century after Hijra.  

     Moreover, I have conducted this paper following the steps and 

traditions of our past scholars. What drew my attention to this study 

was a book entitled Mentioning the Name of Each Companion Who 

Narrated about the Prophet in Terms of Orders or Prohibitions and 

who Followed Them as well as Others Who Were with no Brothers 

Bearing the Same Name among Those Who Transmitted Hadith in All 

Countries by Abi Elfatih Mohammed bin Al-Hussain bin Ahmed bin 

Abdullah bin Buraida Al-Mousilli Al-Azdi (D.374 H.). The aim of this 

study is to facilitate memorizing the names of those narrators who 

were mentioned but once by all narrators in Al-Sahihain with a total 

number of (3773) persons. 

     Furthermore, this study is conducted to ease knowing the 

biographies of those men and memorizing them by students of this 

science. Thus, one can safely assume that: there is only one person in 
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Al-Sahihain with the name of (Jumaa bin Abdullah bin Ziad) or 

(Budail bin Maisarah) or (Rafie bin Mahran) as well as in other 

entries. 

 الهوامش
                                                           

شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن  1/1ميزان الاعتدال في نقد الرجال ، .أنظر :  1
 –هـ( ، تحقيق: علي محمد البجاوي ، دار المعرفة للطباعة والنشر، بيروت 737قَايْماز الذهبي )ت: 

 م . 1224 -هـ  1476، 1لبنان ، ط 
بن حسن بن جعفر الحافظ الإمام محدث  عبد الغني بن عبد الواحد بن علي بن سرور بن رافع  6.

الإسلام، تقي الدين أبو محمد المقدسي الجماعيلي ثم الدمشقي الصالحي الحنبلي صاحب التصانيف: ولد 
في سنة إحدى وأربعين وخمسمائة هو وابن خالته الشيخ الموفق بجماعيل، واصطحبا مدة في أول 

الْغَنِيّ بن عبد الْوَاحِد ابْن مسرور الْمَقْدِسِي الْحَنْبَلِيّ . عبد 3/111اشتغالهما ورحلتهما. المصدر السابق 
الْجمال أَبُو مُحَمَّد سمع التقي سُلَيْمَان وَغَيره ذكره الْجَزرِي فِي مُعْجَمه . أنظر، الدرر الكامنة في أعيان 

هـ( ، 756، أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )ت:  1/7المائة الثامنة 
، 6صيدر اباد/ الهند، ط:  -المحقق: مراقبة / محمد عبد المعيد ضان ، مجلس دائرة المعارف العثمانية 

 م.1276هـ/ 1426
، يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف، أبو الحجاج، جمال الدين  في أسماء الرجالينظر تهذيب الكمال  .4

ـ(المحقق: د. بشار عواد معروف ،مؤسسة ه736ابن الزكي أبي محمد القضاعي الكلبي المزي )ت: 
 .1270 - 1300، 1بيروت ط:  –الرسالة 

المزي شيخنا الإمام العالم الحبر الحافظ الأوحد محدث الشام، جمال الدين أبو الحجاج يوسف بن   3.
الزكي عبد الرحمن بن يوسف القضاعي ثم الكلبي الدمشقي الشافعي: ولد بظاهر حلب سنة أربع وخمسين 

مائة ونشأ بالمزة وحفظ القرآن وتفقه قليلا ثم أقبل على هذا الشأن، سمع من أول شيء كتاب الحلية وست
كله على ابن أبي الخير سنة خمس وسبعين ثم أكثر عنه، وسمع المسند والكتب الستة ومعجم الطبراني 

ن فسمع من العز والأجزاء الطبرزذية والكندية، وسمع صحيح مسلم من الإربلي ورحل سنة ثلاث وثماني
الحراني وأبي بكر بن الأنماطي وغازي وهذه الطبقة وسمع بالحرمين وحلب وحماة وبعلبك وغير ذلك. 

 .124/ 3أنظر، تذكرة الحفاظ، 
مُحَمَّد بن أَحْمد بن عُثْمَان بن قايماز بن عبد الله التركماني الَأصْل الفارقي ثمَّ الدِّمَشْقِي الْحَافِظ أَبُو   5.

_ الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة 274 شمس الدّين الذَّهَبِيّ ولد فِي ثاَلِث ربيع الآخر سنة عبد الله
 .5/22، 723:للحافظ ابن حجر، 

، عدد  1تحقيق: أبو شاهد ضياء الحسن محمد السلفي مراجعة: نظام يعقوبي ، دار ابن حزم ط:  2.
ارُ ، أَبُو الفَتْحِ، مُحَمَّدُ بنُ الحُسَيْنِ بن أحمد بن عبد الله بنِ بُرَيْدَةَ أبو الفتح الأزدي الحَافِظُ البَ  -. 1الأجزاء:

عَفَاءِ"، وَهُوَ مجلَّد كَبِيْرٌ. الكتاب ، صَاحبُ كِتَابِ الضُّ  (.4353)سير أعلام النبلاء( )  الَأزْدِيُّ المَوْصِلِيُّ
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، عبد الرحمن بن أبي حاتم محمد بن إدريس أبو محمد الرازي 6/1662ينظر: الجرح والتعديل: 7.
( والثقات 672. وتهذيب الكمال )1256 – 1671،  1بيروت ط  –التميمي ، دار إحياء التراث العربي 

، ( ، محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن مَعْبدَ، التميمي، أبو حاتم1704لابن حبان )
هـ( طبع بإعانة: وزارة المعارف للحكومة العالية الهندية تحت مراقبة: الدكتور 453الدارمي، البُستي )ت: 

محمد عبد المعيد خان مدير دائرة المعارف العثمانية، دائرة المعارف العثمانية بحيدر آباد الدكن الهند ط: 
لي بن محمد بن أحمد بن حجر (، أبو الفضل أحمد بن ع677.وتقريب التهذيب) 1274  ه 1،1424

اعتمدنا على نسخة : محمد عوَّامة طبعة  ،هـ( مصدر الكتاب : موقع الدرر السنية 756العسقلاني )ت : 
 هـ1302 1دار الرشيد بحلب ط 

(وتقريب التهذيب 1767( والثقات لابن حبان )622. وتهيب الكمال )6/1674ينظر: الجرح والتعديل: .7
1/4 ( ،406.) 
(وتقريب التهذيب، 22( والثقات لابن حبان )422. وتهذيب الكمال )6/1402: الجرح والتعديل:ينظر. 2
(306.) 

( المجروحين من 543( وتقريب التهذيب )562. وتهذيب الكمال )6/1412ينظر: الجرح والتعديل:. 10
بدَ، التميمي، ( ، محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن مَعْ 163المحدثين والضعفاء والمتروكين )

حلب الطبعة:  –هـ(  المحقق: محمود إبراهيم زايد ،دار الوعي 453أبو حاتم، الدارمي، البُستي )ت: 
 تنبيه: ليس بالمطبو  ترقيم تراجم 4هـ عدد الأجزاء: 1422الأولى، 

(وتقريب 1762( والثقات لابن حبان )573. وتهذيب الكمال )6/1632ينظر: الجرح والتعديل:. 11
 (576يب )التهذ

(وتقريب 1244( والثقات لابن حبان )262. وتهذيب الكمال )6/1747ينظر: الجرح والتعديل:. 16
 ( 245التهذيب )

(وتقريب 16707( والثقات لابن حبان )242. وتهذيب الكمال )6/1737ينظر: الجرح والتعديل:. 14
بن عبد الله الرومي الحموي )ت: ، شهاب الدين أبو عبد الله ياقوت 2/26( ومعجم البلدان 235التهذيب )

 م. 1225، 6هـ( ، دار صادر، بيروت ط: 262
(وتقريب 2275( والثقات لابن حبان )247. وتهذيب الكمال )6/1706ينظر: الجرح والتعديل: 13.

 ( 232التهذيب )
(وتقريب 1247( والثقات لابن حبان )765. وتهذيب الكمال )6/1743ينظر: الجرح والتعديل: 15.

 (744ب )التهذي
( المجروحين لابن 743( وتقريب التهذيب )762. وتهذيب الكمال )6/1767ينظر: الجرح والتعديل:. 12

 (157حبان )
 (773( وتقريب التهذيب )723ينظر: تهذيب الكمال ) 17.
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(وتقريب التهذيب 126( والثقات لابن حبان )733. وتهذيب الكمال )6/1207ينظر: الجرح والتعديل:. 17
(757) 

 ( 264( وتقريب التهذيب )207نظر: تهذيب الكمال )ي. 12
 ( 223(وتقريب التهذيب )16775( والثقات لابن حبان )237ينظر: تهذيب الكمال ) 60.
 (220(وتقريب التهذيب )7150( والثقات لابن حبان )274ينظر: تهذيب الكمال ) 61.
(وتقريب 6423لابن حبان )( والثقات 1162. وتهذيب الكمال )1414/ 4ينظر: الجرح والتعديل:. 66

 ( 1154التهذيب )
 ( 1126( وتقريب التهذيب )411. والثقات لابن حبان )6/1410الجرح والتعديل:ينظر: 64. 

 ( 1427( وتقريب التهذيب )6347( والثقات لابن حبان )1422ينظر: تهذيب الكمال ) .63
(وتقريب 14072( والثقات لابن حبان )1305. وتهذيب الكمال )1367/ 4ينظر: الجرح والتعديل: 65

 ( 1347التهذيب )
(وتقريب 6341( والثقات لابن حبان )1544( وتهذيب الكمال )1312/)4ينظر: الجرح والتعديل:. 62

 (1570التهذيب )
 ( 1576يب التهذيب )(وتقر 406( والثقات لابن حبان )1545ينظر : تهذيب الكمال ). 67
(وتقريب 412( والثقات لابن حبان )1557. وتهذيب الكمال )4/1427ينظر: الجرح والتعديل: 67.

 (1523التهذيب )
(وتقريب 7707( والثقات لابن حبان )1224. وتهذيب الكمال )4/1770ينظر: الجرح والتعديل:. 62

 ( 1704التهذيب )
(وتقريب 6550( والثقات لابن حبان )1222لكمال ). وتهذيب ا4/1775ينظر: الجرح والتعديل:.40

 ( 1707التهذيب )
(وتقريب 420( والثقات لابن حبان )1273. وتهذيب الكمال )4/1715ينظر :الجرح والتعديل:. 41

 (1765التهذيب )
 ( 1770( وتقريب التهذيب )1767. وتهذيب الكمال )4/1733ينظر: الجرح والتعديل:. 46
( وتقريب 7765( والثقات لابن حبان )1746. وتهذيب الكمال )4/1750ل:ينظر: الجرح والتعدي. 44

 ( 1773التهذيب )
( وتقريب 7720( والثقات لابن حبان )1727. وتهذيب الكمال )4/6032ينظر: الجرح والتعديل:. 43

 ( 1730التهذيب )
(وتقريب 303( والثقات لابن حبان )1704. وتهذيب الكمال )4/6043ينظر: الجرح والتعديل:. 45

 ( 1735التهذيب )
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(وتقريب 6701( والثقات لابن حبان )1207. وتهذيب الكمال )4/6416ينظر: الجرح والتعديل:.42

د ابن عبد الحي بن أحمد بن محم 11/667(.و شذرات الذهب في أخبار من ذهب  ،1254التهذيب )
هـ( ، حققه: محمود الأرناؤوط ، خرج أحاديثه: عبد القادر 1072العماد العَكري الحنبلي، أبو الفلاح )ت: 

 م 1272 -هـ  1302، 1بيروت ، ط:  –الأرناؤوط ، دار ابن كثير، دمشق 
(وتقريب 7771( والثقات لابن حبان )1207. وتهذيب الكمال )4/6457ينظر: الجرح والتعديل:. 47

 (1253يب )التهذ
(وتقريب 6243( والثقات لابن حبان )1210. وتهذيب الكمال )4/6461ينظر: الجرح والتعديل:. 47

 ( 1252التهذيب )
(وتقريب 6737( والثقات لابن حبان )1240.وتهذيب الكمال )4/6771ينظر: الجرح والتعديل:. 42

 ( 1272التهذيب )
(وتقريب 377( والثقات لابن حبان )1244. وتهذيب الكمال )4/6715ينظر: الجرح والتعديل:. 30

 ( 1270التهذيب )
(وتقريب 7062( والثقات لابن حبان )1236. وتهذيب الكمال )4/6717ينظر: الجرح والتعديل:. 31

 ( 1272التهذيب )
(وتقريب 6720قات لابن حبان )(. والث1221. وتهذيب الكمال ، )4/6717ينظر: الجرح والتعديل: 36.

 ( .6007التهذيب )
( وتقريب 6723( والثقات لابن حبان )1226. وتهذيب الكمال )6723/ 4ينظر: الجرح والتعديل: .34

 ( 6042التهذيب )
(وتقريب 521( والثقات لابن حبان )6176. وتهذيب الكمال )1436/ 3ينظر: الجرح والتعديل:. 33

 ( 6612التهذيب )
 ( 6346(وتقريب التهذيب )7320( . والثقات لابن حبان )6477هذيب الكمال )ينظر: ت 35.
( وتقريب 4676( والثقات لابن حبان )6303. وتهذيب الكمال )3/1426ينظر : الجرح والتعديل:. 32

 ( 6357التهذيب )
(وتقريب 4671( والثقات لابن حبان )6577. وتهذيب الكمال )3/1472ينظر: الجرح والتعديل:. 37
 ( 6247تهذيب )ال
( وتقريب 573( والثقات لابن حبان )6572. وتهذيب الكمال )3/1423ينظر: الجرح والتعديل:. 37

 (6237التهذيب )
(وتقريب 14526( والثقات لابن حبان )6257. وتهذيب الكمال )3/1362ينظر: الجرح والتعديل:. 32

 ( 6761التهذيب )
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( وتقريب 14265( والثقات لابن حبان )6222مال ). وتهذيب الك3/1715ينظر: الجرح والتعديل:. 50

.خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي  4/153( .و الأعلام ، 6744التهذيب )
 م. 6006أيار / مايو  -هـ( ،دار العلم للملايين الطبعة: الخامسة عشر 1422الدمشقي )ت: 

 ( 6740( وتقريب التهذيب )6727ل ). وتهذيب الكما3/1227ينظر: الجرح والتعديل:. 51
( وتقريب 220( والثقات لابن حبان )6757. وتهذيب الكمال )3/6003ينظر: الجرح والتعديل: 56.

 (6264التهذيب )
( وتقريب 221( والثقات لابن حبان )6720. وتهذيب الكمال )3/1274ينظر: الجرح والتعديل:. 54

 (6265التهذيب )
( وتقريب 7270( والثقات لابن حبان )6722. وتهذيب الكمال )3/6011ينظر: الجرح والتعديل:. 53

 ( 6241التهذيب )
( وتقريب 4370( والثقات لابن حبان )6777. وتهذيب الكمال )3/1223ينظر: الجرح والتعديل:. 55

 (6256التهذيب )
( وتقريب 4507ات لابن حبان )( والثق6722. وتهذيب الكمال )3/6021ينظر: الجرح والتعديل:. 52

 ( 6224التهذيب )
( وتقريب 7223( والثقات لابن حبان )6212. وتهذيب الكمال )3/6033ينظر: الجرح والتعديل: 57.

 (6274التهذيب )
( وتقريب 4507( والثقات لابن حبان )6260. وتهذيب الكمال )3/6022ينظر: الجرح والتعديل:. 57

 ( 6273التهذيب )
( وتقريب 4511( والثقات لابن حبان )6235. وتهذيب الكمال )3/6604رح والتعديل:ينظر: الج 52.

 ( 4002التهذيب )
( وتقريب 700( والثقات لابن حبان )6277. وتهذيب الكمال )3/6611ينظر: الجرح والتعديل:. 20

 ( 4051التهذيب )
( وتقريب 3724ان )( والثقات لابن حب6277. وتهذيب الكمال )7/121ينظر: الجرح والتعديل:. 21

 (4056التهذيب )
( وتقريب 3736( والثقات لابن حبان )4147. وتهذيب الكمال )7/153ينظر: الجرح والتعديل:. 26

 ( 4122التهذيب )
 ( 4127( وتقريب التهذيب )10603( والثقات لابن حبان )4147ينظر: تهذيب الكمال ). 24
( وتقريب 13124( والثقات لابن حبان )3073). وتهذيب الكمال 2/672ينظر الجرح والتعديل:. 23

، الامام الحافظ أبي أحمد بن عدي الجرجاني  111/ 7( .و الكامل في ضعفاء الرجال ،3142التهذيب )
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شهرته: ابن عدي المحقق: عادل أحمد عبد الموجود، علي محمد معوض ، دار الكتب العلمية البلد: 
 بيروت .

 ( 3137( وتقريب التهذيب )3075وتهذيب الكمال ). 2/441ينظر: الجرح والتعديل: 25.

 ( 3157( وتقريب التهذيب )3022. وتهذيب الكمال )2/452ينظر: الجرح والتعديل: 22.
( وتقريب 1007( والثقات لابن حبان )3100. وتهذيب الكمال )2/475ينظر. الجرح والتعديل:. 27

 (3126التهذيب )
 (3622ينظر: تقريب التهذيب ). 27
( وتقريب 1047( والثقات لابن حبان )3457. وتهذيب الكمال )7/126الجرح والتعديل: ينظر:. 22

 (3365التهذيب )
( وتقريب 10127( والثقات لابن حبان )3470. وتهذيب الكمال )7/637ينظر: الجرح والتعديل:. 70

 (3337التهذيب )
( وتقريب 3735حبان )( والثقات لابن 3376. وتهذيب الكمال )7/603ينظر: الجرح والتعديل: 71.

 ( 3532التهذيب )
( وتقريب 3730( والثقات لابن حبان )3522. وتهذيب الكمال )7/151ينظر: الجرح والتعديل:. 76

 (3273التهذيب )
( وتقريب 3756( والثقات لابن حبان )5604. وتهذيب الكمال )7/122ينظر: الجرح والتعديل:. 74

 ( 5674التهذيب )
( وتقريب 3207( والثقات لابن حبان )5675. وتهذيب الكمال )7/444ل:ينظر: الجرح والتعدي 73.

 (5425التهذيب )
( وتقريب 10677( والثقات لابن حبان )5401. وتهذيب الكمال )7/513ينظر: الجرح والتعديل:. 75

 (5471التهذيب )
تقريب ( و 10672( والثقات لابن حبان )5426. وتهذيب الكمال )7/516ينظر: الجرح والتعديل:. 72

أبو جعفر محمد بن عمرو بن موسى بن حماد العُقَيلي  5/102، 1567( ، و الضعفاء: 5331التهذيب )
 م. 6007، 6مصر ط:  –هـ المحقق: الدكتور مازن السرساوي الناشر: دار ابن عباس  466ت: 

ريب ( وتق10676( والثقات لابن حبان )5423. وتهذيب الكمال )7/372ينظر: الجرح والتعديل:. 77
 (5334التهذيب )

( وتقريب 13257( والثقات لابن حبان )5331. وتهذيب الكمال )7/774ينظر: الجرح والتعديل:. 77
 ( 5566التهذيب )

،  177/ 7،  745(. والتاريخ الكبير ،5355. وتهذيب الكمال )7/760ينظر: الجرح والتعديل: 72.
هـ( ط: دائرة المعارف 652عبد الله )ت: محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخاري، أبو 
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( 5027الدكن طبع تحت مراقبة: محمد عبد المعيد خان والثقات لابن حبان ) –العثمانية، حيدر آباد 
 ( .5542وتقريب التهذيب )

( وتقريب 5050( والثقات لابن حبان )5377. وتهذيب الكمال )7/723ينظر: الجرح والتعديل:. 70
 ( 5557التهذيب )

( وتقريب 13275( والثقات لابن حبان )5377. وتهذيب الكمال )7/767ظر: الجرح والتعديل:ين 71.
 (5552التهذيب )

( وتقريب 5162( والثقات لابن حبان )5552. وتهذيب الكمال )7/252ينظر: الجرح والتعديل: 76.
 ( 5247التهذيب )

( وتقريب 1127( والثقات لابن حبان )5572. وتهذيب الكمال )7/220ينظر: الجرح والتعديل: 74.
 ( 5222التهذيب )

( وتقريب 10335( والثقات لابن حبان )5205. وتهذيب الكمال )7/1015ينظر: الجرح والتعديل: 73.
 (5273التهذيب )

 ( 5275ب التهذيب )( وتقري5202. وتهذيب الكمال )7/1013ينظر: الجرح والتعديل: .75
( وتقريب 1460( والثقات لان حبان )2470. وتهذيب الكمال )7/1776ينظر: الجرح والتعديل:. 72

 ( 2327التهذيب )
( وتقريب 5272( والثقات لابن حبان )2475. وتهذيب الكمال )7/1722ينظر: الجرح والتعديل: 77.

 (2326التهذيب )
( وتقريب 11645( والثقات لابن حبان )2472الكمال ) . وتهذيب7/1222ينظر: الجرح والتعديل:. 77

 ( 2324التهذيب )
( وتقريب 5272( والثقات لابن حبان )2306. وتهذيب الكمال )7/1773ينظر: الجرح والتعديل:. 72

 ( 2507التهذيب )
( وتقريب 5556( والثقات لابن حبان )2312. وتهذيب الكمال )7/1236ينظر: الجرح والتعديل:. 20

 ( 2563ب )التهذي
( وتقريب 11633( والثقات لابن حبان)2347. وتهذيب الكمال )7/1740ينظر: الجرح والتعديل: 21.

 (2534التهذيب )
( وتقريب 11674( والثقات لابن حبان)2337. وتهذيب الكمال )7/1221ينظر: الجرح والتعديل: .26

 ( 2556التهذيب )
( وتقريب 1410( والثقات لابن حبان)2337. وتهذيب الكمال )7/1207ينظر: الجرح والتعديل: 24.

 ( 2554التهذيب )
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( وتقريب 5733( والثقات لابن حبان)2372. وتهذيب الكمال )7/1275ينظر: الجرح والتعديل: .23

 ( 2572التهذيب )
( وتقريب 12001( والثقات لابن حبان)2321. وتهذيب الكمال )7/1227ينظر: الجرح والتعديل: 25.

 ( 2527التهذيب )
( وتقريب 15257( والثقات لابن حبان)2507. وتهذيب الكمال )7/1561ينظر: الجرح والتعديل: 22.

 (2215التهذيب )
 ( 2274ب التهذيب )( وتقري2571. وتهذيب الكمال )7/1226ينظر: الجرح والتعديل: .27
( وتقريب 11673( والثقات لابن حبان)2274. وتهذيب الكمال )7/1735ينظر: الجرح والتعديل:. 27

 ( 2775التهذيب )
( وتقريب 5703( والثقات لابن حبان)2275. وتهذيب الكمال )7/1753ينظر: الجرح والتعديل: 22.

 (2777التهذيب )
( وتقريب 11637( والثقات لابن حبان)2277الكمال ) . وتهذيب7/1775ينظر: الجرح والتعديل: 100.

 ( 2772التهذيب )
( وتقريب 4130( والثقات لابن حبان)2277. وتهذيب الكمال )7/1725ينظر: الجرح والتعديل: 101.

 ( 2720التهذيب )
( وتقريب 1443( والثقات لابن حبان)2716. وتهذيب الكمال )7/1247ينظر: الجرح والتعديل: 106.

 (2765التهذيب )
( وتقريب 1660( والثقات لابن حبان)2757. وتهذيب الكمال )1236/.7ينظر: الجرح والتعديل: 104.

 ( 2722التهذيب )
 ( 2776( وتقريب التهذيب )12036( والثقات لابن حبان )2720ينظر: تهذيب الكمال ) .103
 (2774)( وتقريب التهذيب 2721. وتهذيب الكمال )7/1772ينظر: الجرح والتعديل: 105.
( و وتقريب 5232( الثقات لابن حبان)2724. وتهذيب الكمال )7/1727ينظر: الجرح والتعديل: 102.

 ( 2775التهذيب )
( وتقريب 11627( والثقات لابن حبان)2725. وتهذيب الكمال )7/6011ينظر: الجرح والتعديل: 107.

 ( 2777التهذيب )
( وتقريب 5717( والثقات لابن حبان)2727. وتهذيب الكمال )7/1276ينظر: الجرح والتعديل: 107.

 ( 2772التهذيب )
( وتقريب 2043( والثقات لابن حبان)2770. وتهذيب الكمال )7/6066ينظر: الجرح والتعديل: .102

 ( 2776التهذيب )
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( وتقريب 15277( والثقات لابن حبان)2767. وتهذيب الكمال )1751/.7ينظر: الجرح والتعديل: 110.
 ( 2230التهذيب )

( وتقريب 5751( والثقات لابن حبان)2256. وتهذيب الكمال )7/6464ينظر: الجرح والتعديل: 111.
 (7070التهذيب )

( وتقريب 5732( والثقات لابن حبان)2254. وتهذيب الكمال )7/6461ينظر: الجرح والتعديل: .116
 (7071التهذيب )

( وتقريب 1476ت لابن حبان)( والثقا2275. وتهذيب الكمال )7/6413ينظر: الجرح والتعديل:. 114
 (7023التهذيب )

( وتقريب 11423( والثقات لابن حبان)2277. وتهذيب الكمال )7/6650ينظر: الجرح والتعديل:. 113
 (7027التهذيب )

( وتقريب 1477( والثقات لابن حبان)7046. وتهذيب الكمال )7/6674ينظر: الجرح والتعديل:. 115
 (7151التهذيب )

( وتقريب 1474( والثقات لابن حبان)7071. وتهذيب الكمال )7/6417لتعديل:ينظر: الجرح وا 112.
 ( 7601التهذيب )

( وتقريب 12633( والثقات لابن حبان)7137. وتهذيب الكمال )2/373ينظر: الجرح والتعديل: 117.
 ( 7622التهذيب )

 ( 7674( وتقريب التهذيب )2004( والثقات لابن حبان )7121ينظر: تهذيب الكمال ) 117.
( وتقريب 11206( والثقات لابن حبان)7120. وتهذيب الكمال )2/372ينظر: الجرح والتعديل: .112

 (7416التهذيب )
( وتقريب 12630( والثقات لابن حبان)7126. وتهذيب الكمال )2/560ينظر: الجرح والتعديل:. 160

 ( 7413التهذيب )
( وتقريب 12633( والثقات لابن حبان)7127. وتهذيب الكمال )2/501ينظر: الجرح والتعديل: 161.

 ( 7460التهذيب )
( وتقريب 1427لابن حبان) ( والثقات7653. وتهذيب الكمال )2/606ينظر: الجرح والتعديل: 166.

 ( 7472التهذيب )
( وتقريب 5264( والثقات لابن حبان)7655. وتهذيب الكمال )2/603ينظر: الجرح والتعديل: 164.

 ( 7470التهذيب )
( وتقريب 5261( والثقات لابن حبان)7677. وتهذيب الكمال )2/602ينظر: الجرح والتعديل: .163

 (7301التهذيب )
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( وتقريب 11323( والثقات لابن حبان)7672. وتهذيب الكمال )2/612عديل:ينظر: الجرح والت. 165

 ( 7304التهذيب )
( وتقريب 11373( والثقات لابن حبان)7674. وتهذيب الكمال )2/174ينظر: الجرح والتعديل: 162.

 ( 7307التهذيب )
وتقريب  (5263( والثقات لابن حبان)7672. وتهذيب الكمال )2/607ينظر: الجرح والتعديل: 167.

 (7314التهذيب )
( وتقريب 2061( والثقات لابن حبان)7427. وتهذيب الكمال )2/562ينظر الجرح والتعديل: 167

 (7320التهذيب )
 ( .2645( والثقات لابن حبان)7470. وتهذيب الكمال )2/1453ينظر الجرح والتعديل: 162
  ( .12500لابن حبان)( والثقات 7276. وتهذيب الكمال )2/1426ينظر الجرح والتعديل: 140

 المصادر
 ت:  الأعلام ، خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي الدمشقي

 م. 6006أيار / مايو  -هـ( ،دار العلم للملايين الطبعة: الخامسة عشر 1422
  :التاريخ الكبير، محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخاري، أبو عبد الله )ت

الدكن طبع تحت مراقبة: محمد  –( ط: دائرة المعارف العثمانية، حيدر آباد هـ652
 .7عبد المعيد خان عدد الأجزاء: 

 تذكرة الحفاظ ، شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز 
م 1227 -هـ1312، 1لبنان ط: -هـ( ، دار الكتب العلمية بيروت737الذهبي )ت: 
 3عدد الأجزاء: 

  تقريب التهذيب ، أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني
اعتمدنا على نسخة : محمد  www.dorar.netهـ( موقع الدرر السنية 756)ت : 

 هـ1302 1عوَّامة طبعة دار الرشيد بحلب ط 
  تهذيب التهذيب أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني

 .16هـ عدد الأجزاء: 1462، 1هـ( ،مطبعة دائرة المعارف النظامية، ط 756)ت: 
 بن يوسف، أبو الحجاج،  تهذيب الكمال في أسماء الرجال ، يوسف بن عبد الرحمن

هـ( المحقق: د. 736جمال الدين ابن الزكي أبي محمد القضاعي الكلبي المزي )ت: 
عدد  1270 - 1300، 1بيروت ط:  –بشار عواد معروف ، مؤسسة الرسالة 

 .45الأجزاء: 

http://www.dorar.net/
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  ،الثقات ، محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن معاذ بن مَعْبدَ، التميمي، أبو حاتم
هـ( طبع بإعانة: وزارة المعارف للحكومة العالية الهندية 453البُستي )ت:  الدارمي،

تحت مراقبة: الدكتور محمد عبد المعيد خان مدير دائرة المعارف العثمانية، دائرة 
 2عدد الأجزاء: 1274  ه 1،1424ط: المعارف العثمانية بحيدر آباد الدكن الهند 

  عيسى أبو عيسى الترمذي السلمي الجامع الصحيح سنن الترمذي ، محمد بن
بيروت تحقيق: أحمد محمد شاكر وآخرون عدد  –الناشر: دار إحياء التراث العربي 

 .5الأجزاء: 
  الجرح والتعديل: عبد الرحمن بن أبي حاتم محمد بن إدريس أبو محمد الرازي

عدد  1256 – 1671،  1بيروت ط  –التميمي الناشر : دار إحياء التراث العربي 
 .2لأجزاء : ا
  الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة ، أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن

هـ( المحقق: مراقبة / محمد عبد المعيد ضان 756أحمد بن حجر العسقلاني )ت: 
هـ/ 1426، 6صيدر اباد/ الهند ط:  -الناشر: مجلس دائرة المعارف العثمانية 

 2م عدد الأجزاء: 1276
  سير أعلام النبلاء ، شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز

م عدد الأجزاء: 6002-هـ1367هـ( ، دار الحديث القاهرة ط: 737الذهبي )ت: 
17. 

  شذرات الذهب في أخبار من ذهب ، ، عبد الحي بن أحمد بن محمد ابن العماد
( ، حققه: محمود الأرناؤوط ، خرج هـ1072العَكري الحنبلي، أبو الفلاح )ت: 

 1302، 1بيروت ، ط:  –أحاديثه: عبد القادر الأرناؤوط ، دار ابن كثير، دمشق 
 11م ، عدد الأجزاء:  1272 -هـ 

  :هـ  466الضعفاء: أبو جعفر محمد بن عمرو بن موسى بن حماد العُقَيلي ت
م  6007، 6صر ط: م –المحقق: الدكتور مازن السرساوي الناشر: دار ابن عباس 

 .2عدد الأجزاء: 
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  :الكامل في ضعفاء الرجال ، الامام الحافظ أبي أحمد بن عدي الجرجاني شهرته
ابن عدي المحقق: عادل أحمد عبد الموجود، علي محمد معوض ، دار الكتب 

 العلمية البلد: بيروت .
 سقلاني لسان الميزان ، أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر الع

الهند ، مؤسسة الأعلمي  –هـ( المحقق: دائرة المعرف النظامية 756)ت: 
 7م عدد الأجزاء: 1271هـ /1420، 6لبنان ط:  –للمطبوعات بيروت 

  المجروحين من المحدثين والضعفاء والمتروكين، محمد بن حبان بن أحمد بن حبان
هـ( المحقق: 453ستي )ت: بن معاذ بن مَعْبدَ، التميمي، أبو حاتم، الدارمي، البُ 

 .4هـ عدد الأجزاء: 1422، 1حلب ط:  -محمود إبراهيم زايد الناشر: دار الوعي 
  معجم البلدان ، شهاب الدين أبو عبد الله ياقوت بن عبد الله الرومي الحموي

  7م عدد الأجزاء:  1225، 6هـ( دار صادر، بيروت ط: 262)المتوفى: 
 ال ، شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن عثمان ميزان الاعتدال في نقد الرج

هـ( تحقيق: علي محمد البجاوي دار المعرفة للطباعة 737بن قَايْماز الذهبي )ت: 
 .3م عدد الأجزاء:  1224 -هـ  1476، 1لبنان ط:  –والنشر، بيروت 

 


